
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 39 DEL 02-10-2023

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 
2022

Oggi  due del mese di ottobre dell'anno duemilaventitre alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Contardo Gabriele Presente Bertoli Gino Presente
Campana Donatella Presente Toppazzini Deni Presente
Zilli Mattia Presente D'Angelo Cristina Assente
Nicli Nicola Presente Fabbro Serena Presente
Nicli Michela Presente Treppo Samuele Assente
Mestroni Corinna Presente Lizzi Giulia Assente
Pugnale Nicola Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario comunale  Santoro Simona.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Contardo Gabriele nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 
2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione n. 14 del 30.05.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che l’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della 
finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 
19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali) precisa che i comuni e le province adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale;

RICHIAMATO l’articolo 227 del testo unico degli enti locali (D.Lgs. 267/2000 e smi) che 
attualmente fissa, per l’approvazione della deliberazione del rendiconto della gestione 
dell’esercizio, tale termine al 30 aprile;

VISTE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 21.08.2023, con la quale si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 21.08.2023, con la quale è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione dell'anno in oggetto, reso in conformità dell'art. 227 del 
D.Lgs. 267 del 2000 e successive modificazioni;

VISTI gli elaborati contabili componenti il rendiconto dell’anno 2022;

VISTE, altresì:
- la relazione al rendiconto della Giunta, prevista dagli artt. 151, comma 6 e 227, comma 5 del 

D.Lgs. 267 del 2000, nonché dall’art. 11, co. 4, lett. o) del D.Lgs. 118 del 2011;
- la relazione dell’Organo di Revisione dei Conti al rendiconto, prescritta dall'art. 11, comma 

4, lett. p) del D.Lgs. 118 del 2011 e redatta secondo le modalità previste dall’art. 239, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, accolta in data 04.09.2023 al n. 4838 del protocollo 
comunale;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale al 
rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. ed i seguenti documenti: 
a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

CONSIDERATO che la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, di cui al comma 1 dell’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è redatta secondo gli 
schemi approvati dal decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018; 



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

CONSIDERATO altresì che il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al 
comma 1 dell’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è redatto secondo gli schemi approvati 
dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23.12.2015; 

ATTESO che:
- lo schema di rendiconto è stato messo a disposizione dei Consiglieri con nota protocollo 

4890 in data 05.09.2023;
- il rendiconto comprende la contabilità economico patrimoniale in forma semplificata, 

avvalendosi l’ente della facoltà concessa agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
- il conto del bilancio è redatto secondo i modelli di cui all’allegato n. 10 del D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- la relazione della Giunta contiene gli elementi obbligatori che la nuova normativa contabile 

prevede (art. 11, c. 6, del D.Lgs. 118/2011) per la “relazione alla gestione” allegata al nuovo 
rendiconto armonizzato;

VISTO e riscontrato il Conto reso dal Tesoriere dell’Ente per l’esercizio 2022 a norma dell'art. 226 
del D.Lgs. 267 del 2000;

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente; 
VISTO il conto presentati dall’Economo per l’anno 2022 ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 

VISTO:
- il D.Lgs. 267 del 2000 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118 del 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 2000;

UDITI i seguenti interventi:
presenta il vicesindaco e assessore al bilancio Donatella Campana.
Interviene il revisore dei conti dott.ssa Sabina Cracigna che espone il proprio parere tecnico in 
merito al rendiconto di gestione.
Il sindaco Gabriele Contardo ringrazia la dott.ssa Enrica Lu Nardo incaricata dalla COMPA FVG 
per la predisposizione del rendiconto di gestione a seguito dello scioglimento della convenzione di 
ragioneria tra i Comuni di Rive d’Arcano e di San Vito di Fagagna.

Non essendoci ulteriori interventi, si procede nelle forme di legge, presenti e votanti n. 10 
consiglieri,
alla votazione che registra il seguente esito:
voti favorevoli n. 9 – contrari n. --- - astenuti n. 1 (Serena Fabbro)

D E L I B E R A

1. di approvare il rendiconto relativo all'anno 2022, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che il presente rendiconto comprende la contabilità economico patrimoniale in 
forma semplificata, avvalendosi l’ente della facoltà concessa agli enti con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti;



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

3. di dare atto che il Comune di Rive d'Arcano non risulta ente strutturalmente deficitario;

4. di dare atto che il rendiconto, allegato alla presente deliberazione, è redatto conformemente 
ai modelli di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. e che si completa 
di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa vigente;

5. di dare atto che al rendiconto 2022 sono allegati 
a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

6. di dare atto che il rendiconto contiene l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
nell’esercizio come prescritto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011;

7. di dare atto che il rendiconto contiene l’elenco dei debiti e crediti al 31/12 dell’anno di 
riferimento con le società partecipate previsto dall’art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. 
118/2011;

8. di dare atto che il rendiconto contiene l’attestazione dei tempi di pagamento di cui all’art. 
41, comma 1 del D.L. 66/2014 e s.m.i e le transazioni commerciali liquidate oltre il termine 
di scadenza;

Con successiva e separata votazione, a voti legalmente espressi nelle forme di legge, presenti e 
votanti n. 10 consiglieri:
voti favorevoli n. 9 – contrari n. --- - astenuti n. 1 (Serena Fabbro)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 33 del 18-
08-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 
2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario comunale
F.to  Contardo Gabriele F.to  Santoro Simona

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER 
L'ESERCIZIO 2022

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Campana Donatella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER 
L'ESERCIZIO 2022

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Campana Donatella

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 39 del 02-10-2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER 
L'ESERCIZIO 2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 05-10-2023 fino al 20-10-2023 con numero di 
registrazione 391.

Comune di Rive D'Arcano li 05-10-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 02-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 39 del 02-10-2023

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER 
L'ESERCIZIO 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-10-2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Rive D'Arcano li 03-10-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


